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Wizyta studyjna w Irlandii w dniach  

2-7 grudnia 2012 r. 

 

Sekretariat Regionalny Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Województwa Śląskiego w 

ramach Planu Działania KSOW na lata 2012 – 2013 Działanie 2.3. Przygotowanie 

programów szkoleniowych dla lokalnych grup działania w procesie tworzenia, w tym 

wymiana doświadczeń między lokalnymi grupami działania zorganizował, w terminie 2-7 

grudnia 2012 r., wyjazd studyjny do Irlandii do miejscowości Cork dla przedstawicieli 

Lokalnych Grup Działania Województwa Śląskiego, partnerów Krajowej Sieci Obszarów 

Wiejskich (Agencja Rynku Rolnego, Śląski Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Agencja 

Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Śląski Związek Gmin i Powiatów, Związek 

Młodzieży Wiejskiej) oraz przedstawicieli Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Śląskiego. 

Celem wyjazdu było zapoznanie się z systemem wdrażania programu Leader w Irlandii, która 

uznawana jest za prekursora rozwoju tej inicjatywy na terenie Unii Europejskiej. Uczestnicy 

wyjazdu spotkali się z Lokalnymi Grupami Działania (LAG`s) oraz odwiedzili miejsca 

„dobrych praktyk”, jakimi były projekty, które zrealizowano z wykorzystaniem dziedzictwa 

kulturowego, historycznego, przyrodniczego.  

Dzień pierwszy (02.12.2012 r.) 

Dzień pierwszy wizyty studyjnej rozpoczął się przylotem z Wrocławia (16.50) do 

miejscowości Cork (18:45) oraz zakwaterowaniem w Hotelu Maldron. 

Dzień drugi (03.12.2012 r.) 

W poniedziałek w drugim dniu uczestnicy wyjazdu mieli możliwość spotkania się z Panem 

Rayanem Howardem Dyrektorem LAG South & East Cork Area Development (SECAD), 

który przybliżył zabranym funkcjonowanie LAG. Grupa powstała w 1995 r. rok później 

otrzymała pierwsze dofinansowanie z programu Leader. Obejmuje obszar od Youghal, 

Midleton i Cobh w Cork Wschodniej do Ballincollig Carrigaline w Cork Południowej. Celem 

SECAD jest wspieranie i rozwój ludzi, przedsiębiorstw i społeczności w regionie. W tym 

celu, SECAD korzysta z wielofunduszowości programów takich jak Program Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, the Local and Community Development Programme 

(LCDP), the Rural Transport Programme (RTP), South and East Cork Tourism, Tús and the 

Rural Social Scheme (RSS). Podczas spotkania przedstawiciel Wydziału Terenów Wiejskich 

zaprezentował przygotowaną prezentacje na temat Lokalnych Grup Działania Województwa 

Śląskiego. Następnie grupa zwiedziła Fort Camden, który jest przykładem „dobrych praktyk” 

LAG SECAD i którego całkowita renowacja przewidziana jest na rok 2027. 
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Dzień trzeci (04.12.2012 r.) 

Spacerem po Doneraile Park rozpoczął się trzeci dzień wyjazdu. Ten rezerwat dzikiej 

przyrody zajmujący około 166 hektarów jest przykładem XVIII-wiecznego parku 

krajobrazowego. Wędrując po ścieżkach parkowych można podziwiać stare gaje drzew 

liściastych, wiele odrestaurowanych struktur wodnych oraz  stada jeleni. W obrębie parku 

usytuowany jest Doneraile Court, który jest dawną rezydencją rodziny St. Leger. Uczestnicy 

spotkali się również z przedstawicielami założonej w 1989 r. grupy Ballyhoura Development, 

której jednym z przykładów najlepszych praktyk są warsztaty renowacji i rekonstrukcji 

antyków, w których uczestniczy młodzież. LAG zarządza programami krajowymi oraz 

programami UE takimi jak: Program Rozwoju Obszraów Wiejskich (Leader), The Local 

Community Development Programme (LCDP), The Rural Social Scheme (RSS), The Tús 

Scheme, Local Training Initiative’s (LTI’s) and Equality For Women and TO. Ballyhoura 

wspiera również przedsięwzięcie „A Taste of Ballyhoura Country”. Ma ono na celu 

stworzenie marki żywności promującej najlepsze lokalne irlandzkie produkty. Obecnie 

obejmuje siedem firm: Ballyhoura Apple Farm , Clotilde’s Compôtes, Eight Degrees 

Brewing, Hodgins Foods,  Horgan’s Delicatessen Supplies, Old Irish Creamery Cheese. 

 

 

http://www.ballyhouraapplefarm.com/
http://www.facebook.com/pages/Clotildes-Fruit-Compote/186448751447627
http://www.hodginsfoods.ie/
http://www.horgans.com/
http://www.oldirishcreamery.com/
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Dzień czwarty (05.12.2012 r.) 

W środę w czwartym dniu uczestnicy  zapoznali się z funkcjonowaniem Lokalnej Grupy 

Działania Avondhu Blackwater Partnership. Grupa powstała w 2008 r. i otrzymała z 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 ponad 9 milionów euro do 

administrowania na całym swoim obszarze działania. Avondhu Blackwater Partnership 

koncentruje się na osi 3 Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, której celem jest poprawa 

jakości życia na obszarach wiejskich i różnicowanie gospodarki wiejskiej poprzez m.in. 

zachęcanie do działań związanych z turystyką – tworzenie ścieżek turystycznych „The 

Blackwather Way”, zachowanie dziedzictwa naturalnego oraz kulturowego – zamek 

Glanworth, grobowiec Labbacallee, tworzenie boisk do gry, parków oraz placów zabaw dla 

dzieci. Oprócz PROW  grupa korzysta również z programów Local Community Development 

Programme (LCDP), the Rural Transport Programme, Community Services Programme 

(Community Connect), Rural Social Scheme and TÚS. 
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Dzień piąty (06.12.2012 r.) 

W dniu 6 grudnia grupa odwiedziła LAG I.R.D. Duhallow mającą swoją siedzibę                      

w Newmarket. Powstała w 1989 r. i obejmuje terytorium zachodniej części Cork oraz 

południowo-wschodniej części Kerry. Celem LAG jest pomoc dla osób chcących znaleźć 

zatrudnienie, dostarczenie pożywienia oraz zapewnienie transportu dla osób starszych i 

biednych, tworzenie nowych miejsc pracy oraz rozwój turystyki. IRD Duhallow wdraża 

program: Leader, Local Community Development Programme (LCDP),  Community Services 

Programme, Rural Social Scheme and Warmer Homes Scheme. LAG wykazuje również 

aktywność w aplikowaniu ośrodkami ukierunkowanymi na działalność prośrodowiskową 

LIFE i z powodzeniem sama realizuje swój projekt. Uczestnicy mieli możliwość wizytowania 

miejsc powstałych dzięki środkom Leader – boiska sportowego, pracownię renowacji 

antyków, siedziby firm Druhallow Community Food Services i Ingredienst Solutions, oraz 

budynek  „The Glen Theatre” - sali teatralnej, w którym kiedyś mieściła się szkoła. 

 

 



 
        Europejski Fundusz Rolny  

na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 

 

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa Inwestująca w Obszary Wiejskie. 

Działanie współfinansowane przez Unię Europejską w ramach III Schematu Pomocy Technicznej  

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 

 

 

 

Dzień szósty (07.12.2012 r.) 

Ostatni dzień wyjazdu studyjnego zakończył się spotkaniem z przedstawicielami Grupy Cobh 

(Great Island) Community Center, zwiedzaniem rynku wiejskiego, na którym sprzedawane są 

tradycyjne wyroby kulinarne oraz warzywa i owoce oraz Katedry Św. Colmana, której 

oświetlenie zewnętrzne zostało pokryte z środków unijnych. Jako przykład wykorzystania 

dziedzictwa historycznego dofinansowanego z środków Leader, uczestnicy zwiedzili Heritage 

Centre w Cobh miejsce z którego ostatnia grupa pasażerów wsiadła na Titanica i który po 

czterech dnia na pełnym morzu po zderzeniu z górą lodową zatonął, zabierając ze sobą 1517 

pasażerów. Był to również ostatni punkt naszego programu wizyty w Irlandii.                        

O godzinie 14:55 grupa wyleciała z Cork do Krakowa, na miejscu była o godzinie 19:00 

czasu polskiego. 
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